LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH NINH BÌNH
                 CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC

Số: 112/CĐGD
V/v tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập CĐVN, 78 năm thành lập CĐNB.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày 25 tháng 6 năm 2024

	Kính gửi:

- Công đoàn cơ quan Sở GD&ĐT;
- Các Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 175-LĐLĐ/TGNC ngày 19/6/2024 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, Kế hoạch số 48/KH-CĐGD ngày 04/5/2024 của CĐGD tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024), 78 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình (7/1946 - 7/2024); CĐGD tỉnh đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, cụ thể như sau:
1. Tuyên truyền về quá trình thành lập, trưởng thành và truyền thống vẻ vang của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong 95 năm và tổ chức Công đoàn Ninh Bình qua 78 năm, gắn với lịch sử đấu tranh cách mạng của Đảng và dân tộc; khẳng định vị trí, vai trò, nhiệm vụ to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam và giai cấp công nhân Việt Nam trong tiến trình cách mạng Việt Nam, đặc biệt là trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; những bài học kinh nghiệm lớn trong xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam.
- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam, nhất là Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 của BCH Trung ương Đảng (khóa X) về tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước; kết luận số 79-KL/TW, ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 20; Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Bộ Luật lao động năm 2019; Luật Công đoàn năm 2012.
- Tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp; Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Kế hoạch số 04/KH-LĐLĐ ngày 15/01/2024 của BTV LĐLĐ tỉnh phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 và chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; phản ánh sinh động các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, hiệu quả như: Phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; “Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, cuộc vận động “ Mỗi thày giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; "Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm” trong CBNGNLĐ; tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giới thiệu các mô hình, cách làm mới, hiệu quả, nỗ lực vượt mọi khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn và hoạt động công đoàn năm học 2023- 2024.
- Đấu tranh, phản bác thông tin xấu độc, xuyên tạc vị trí, vai trò của tổ chức Công đoàn, kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng, Nhà nước, xâm phạm an ninh, an toàn và trật tự xã hội.
- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên báo chí, mạng xã hội, trang thông tin điện tử, hội nghị sinh hoạt thường kỳ… phù hợp với điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị.
2. Tuyên truyền kỷ niệm; tập trung vào đóng góp của tổ chức công đoàn trong cơ quan, đơn vị; các hoạt động xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CBNGNLĐ.
- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về các hoạt động của các cấp công đoàn Ninh Bình trong dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, 78 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình; giới thiệu về tấm gương “người tốt, việc tốt” và tập thể, cá nhân điển hình trong CBNGNLĐ.
- Phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm; thường xuyên cập nhật các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm trên hệ thống các trang, nhóm mạng xã hội Công đoàn.
Đề nghị các CĐCS trực thuộc triển khai tuyên truyền rộng rãi đến CBNGNLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả./.
(Ghi chú: Gửi kèm Đề cương và khẩu hiệu tuyên truyền)

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CĐGD.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Thị Hưng

MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024), 78 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình (7/1946 - 7/2024)!
2. CBNGNLĐ thi đua lập thành tích chào mừng 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024)!
3. Công đoàn Việt Nam đổi mới, sáng tạo vì quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động, vì sự phát triển bền vững của đất nước!
4. Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh và xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới là trách nhiệm của Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội!
5. Xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, xứng đáng là giai cấp tiên phong, lực lượng đi đầu trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!
6. Đảng Cộng sản Việt Nam - đội tiên phong của giai cấp công nhân Việt Nam, người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!
7. Củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên nền tảng liên minh giai cấp công nhân với giai cấp nông dân và đội ngũ trí thức do Đảng Cộng sản Việt Nam lãnh đạo!
8. Công nhân, công chức, viên chức, người lao động đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
9. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
10. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
11. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!